
　被災された皆様には心からお見舞い申し上げます。
　災害対策本部から町民の皆様に下記のとおりお知らせいたします。

大槌町

災害対策本部情報

※平成２３年３月２５日現在

508

989

　避難者数

　遺体収容数

　行方不明者数

　前日比　　　▲３４人

　避難所数　　３６箇所

　身元確認　　２９４人

　家族引取数　１３０人

　遺体安置数　３７８人

人

人

人

4,778

発行元：大槌町災害対策本部
発効日：平成２３年３月２６日

第　１　号

16被災から 日

１．仮設住宅入所希望調査について 

 仮設住宅の入居申し込みに先立って、希望者数を把握するため入所希望調査を実施し

ます。仮設住宅に入居を希望する方は、調査票用紙に記入のうえ、３月３１日までに各

避難所又は災害対策本部（大槌町中央公民館）に提出してください。調査票の用紙につ

いては、各避難所のほか中央公民館受付窓口に置いています。なお、仮設住宅の正式な

入居申込みについては、後日改めて行います。 

２．物資の配給について 

 避難所以外に避難されている方や、在宅で物資が不足して困っている方に対して必要な物資

を配給します。 

 配給方法は、当分の間は避難所を通じて行いますので、地域の避難所に申し出てください。 

4．罹災証明について 

 家屋の損壊に係る罹災証明書については、状況調査後に受付し交付することになります。な

お、医療機関で受診する際に、罹災証明書が必要になることはありません。 

 

3．大槌釜石間の無料バスの運行について 

 ３月２７日（日）から浪板から県立釜石病院までの無料バスを運行しますので、通勤、

通学、通院、買物等にご利用ください。運行時間については、時刻表を参照してくださ

い。 

 なお、赤浜から県立釜石病院までの無料バスについては、道路の復旧状況を受けて運

行しますので、もう少しお待ちください。 

５．転出手続きについて 

人的被災状況 

お知らせ 



開通

８６％開通

６１％開通

電　気

水　道

NTT

国道４５号

県　道

町　道

20～30％　金沢、沢山方面通電

20％　金沢、大ヶ口、沢山通水

小鎚、金沢、吉里吉里アナログ回線使用可

５．転出手続きについて 

 大槌町から転出される方については、現時点では転出証明書は発行することができま

せんので転出証明書を持たずに転出先の市町村に転入届をしてください。転出先の市町

村から大槌町に転入通知が届きますので、それで転出したことを確認することになりま

す。 

9．その他 

（１）自動車免許証の更新期限が延長されます。 

  今回の被災にあたり、自動車運転免許証の更新期限が８月３１日まで延長されます。 

（２）放置自動車について 

  災害復旧のため、放置自動車を除去する際、ワイヤーで吊るして運びます。そのた 

 め、自動車に多少の傷がつく場合がありますので、ご了承願います。 

（３）吉里吉里中学校で仮設住宅設置工事着工 

ライフライン復旧状況 道路復旧状況 

6．犠牲者の仮埋葬について 

 犠牲者の埋葬につきましては、可能な限り火葬としてまいりましたが、ご遺体のいた

み等が進行し、公衆衛生上の問題が発生する可能性がありますので仮埋葬といたします。 

 その後、火葬を希望するご遺族につきましては、二年後に町が責任を持って対応しま

す。ご遺族の心中察するにあまりあるところでございますが、何卒ご理解を賜りますよ

うお願い申し上げます。 

        仮埋葬所 宮沢牧場（日時等は後日お知らせいたします。）  

8．相談受付電話の開設について 

 このたび、大槌町災害対策本部では、被災者やその関係者からのお問合せに対応する

相談受付電話を開設することにしました。ただし、大槌町においては、一般電話および

携帯電話が復旧していないため、本部に設置されております衛星携帯電話が唯一の通信

手段となっております。 

 衛星携帯電話の通話料金は、一般電話や携帯電話と比べ高額（１０秒約１０円）と

なっておりますので、ご負担とご不便をおかけしますが、ご理解いただくようお願い申

し上げます。 

           電話番号：０８０－１８５１－４９１１ 

           受付時間：９：００～１７：００ 

7．ごみの回収について 

 ごみ回収：毎週木曜日（燃えるごみのみ） 
 回収時間は日によって変わりますので、朝までにご準備をお願いします。 




